РЕСПУБЛИКА  АДЫГЕЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Совет народных депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»
Р Е Ш Е Н И Е
Принято 16-ой сессией Совета народных

депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»
«_04_»_декабря _2017 г. №43
	Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде МО «Большесидоровское сельское поселение»

 В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Устава МО «Большесидоровское сельское поселение» Совет народных депутатов МО «Большесидоровское сельское поселение»,
Р Е Ш И Л :

1. Утвердить Положение о дорожном фонде муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» (приложение №1) .

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационных стендах и официальном сайте администрации МО «Большесидоровское сельское поселение».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» от 11 октября 2013 года № 93 «О муниципальном дорожном фонде МО «Большесидоровское сельское  поселение».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетно-финансовым вопросам Совета народных депутатов МО «Большесидоровское сельское поселение».
Глава МО «Большесидоровское

сельское поселение»

                 А.М. Джолов
Приложение №1 к решению СНД

МО «Большесидоровское сельское поселение» №43 от 04.12.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

МО «БОЛЬШЕСИДОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде (наименование муниципального образования) (далее – Положение)  разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения (наименование муниципального образования) (далее – дорожный фонд муниципального образования).

1.2. Дорожный фонд сельского поселения – часть средств бюджета муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», подлежащих использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»  (далее – автомобильные дороги), а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям, населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» (далее – дорожная деятельность).

1.3. Средства дорожного фонда сельского поселения имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
2. Порядок формирования дорожного фонда сельского поселения
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения утверждается решением Совета народных депутатов МО «Большесидоровское сельское поселение» о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет) в размере не менее прогнозируемого объема доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет, от:

- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации;

- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований на финансовое обеспечение дорожной деятельности;

- денежных средств, поступающих от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение», взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет бюджетных ассигнований дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

- денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда сельского поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении объектов дорожного фонда сельского поселения, автомобильных дорог;

- поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог;

- бюджетных кредитов, полученных муниципальным образованием «Большесидоровское сельское поселение» из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог;

- использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог;

- иных, устанавливаемых (определенных) законодательством источников.

2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.1. настоящего Положения доходов, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» на очередной финансовый год и на плановый период.

2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда сельского поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения в очередном финансовом году.

2.4. Формирование ассигнований дорожного фонда сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также муниципальными правовыми актами, утверждающими порядок составления местного бюджета и порядок ведения реестра расходных обязательств муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение».
3.  Порядок использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда сельского поселения

3.1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является администрация МО «Большесидоровское сельское поселение».

Администрация поселения осуществляет распределение бюджетных ассигнований по следующим направлениям:

   3.1.1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.2. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.3. Осуществление мероприятий, предусмотренных утверждённой в установленном порядке муниципальными программами, направленными на развитие и сохранение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.1.4. Осуществление мероприятий по ликвидации последствий непреодолимой силы и человеческого фактора на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.5. Осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них:

- инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, организация и содержание средств искусственного освещения дрог местного значения, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

- оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства;

- приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

- проведение иных мероприятий, направленных на финансовое обеспечение дорожной деятельности.
   3.1.6. Осуществление других мероприятий направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.

3.1.7. Средства дорожного фонда МО «Большесидоровское сельское поселение» могут быть предусмотрены на погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным муниципальным образованием из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов.

3.1.8. Средства дорожного фонда  МО «Большесидоровское сельское поселение, не использованные в течение года, не подлежат изъятию на другие цели и учитываются при финансовом обеспечении на последующие периоды.

4. Контроль за использованием средств сельского дорожного фонда
   4.1. Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований сельского дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств.

4.2. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется главным специалистом- финансистом администрации МО «Большесидоровское сельское поселение» в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Большесидоровского сельского  поселения и предоставляется в Совет народных депутатов Большесидоровского сельского поселения одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета сельского поселения.

4.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Большесидоровского сельского поселения подлежат возврату в бюджет сельского поселения в случаях установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством.